

ISKRA

Dziennik polityczny, społeczny, gospodarczy i literacki.

Adres dla listów i depesz:
"ISKRA", Sosnowiec.
Konto czekowe P. K. O. Nr. 81533.
Prenumerata wynosi:
zł. 2
Z odroczaniem miesięcznie:
zł. 2,50.
W Zagłębiu po Sosnowcem, Będzinem i Dąbrową: zł. 2,50.
Z przesyłką pocztową
zł. 2,50.
Zagranicą 4 zł.

CENY OGŁOSZEŃ:
Za wiersz milimetrów przed tekstem 40 groszy, w tekście i następnym 35 groszy, za tekstem 15 groszy. Urobinne ogłoszenia po 5-10 groszy za wiersz. Najmniejsi 1 złoty. Drukarni drukiem podwójnie. Zagranicą 100 proc. drożej.
W numerach świątecznych i świątecznych ceny o 25 proc. droższe.
Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada.
Każde nowe podwyżka obowiązuje od wszystkich przyjętych ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

Sosnowiec: REDAKCJA: Piłsudskiego 4, Telefon 54. ADMINISTRACJA: Dąbłaska 4, Tel. 72. **— Bedzin:** Małachowskiego 7. **— Dąbrowa:** Sobieskiego 8, tel. 125. **— Zawiercie:** 3 Maja 17.

WYDAWCA: „Kartez Zachodni” S. A. **Redaktor:** Tadeusz Opioła.

Ugi dla jadących na wystawę do Kiszyniowa.

WARSZAWA, 25.8. (A.W.) Jak się dowiadujemy, dla osób udających się na wystawę w Kiszyniowie koleje rumuńskie obniżają o 75 proc. ceny biletów w formie połowy biletu kolejowego, który uprawnia do bezpłatnego przejazdu powrotnego. Koszt wizy został obniżony o 50 proc. Koleje polskie obniżyły ceny biletów dla osób udających się na wystawę do Kiszyniowa o 33 proc. W podróżach pospiesznych optacja się dodatkowo pewną sumę według taryf normalnej. Żądają się ustaleń przy okazaniu legitymacji wydanej przez komitet organizacyjny wystawy w Kiszyniowie.

Rokowania polsko-litewskie.

WARSZAWA, 25.8. (Pat.) Dnia 31 b. m. mają się rozpocząć w Kopenhadze bezpośrednie pertraktacje między delegacjami rządu polskiego i litewskiego. Rokowania obejmą zwłaszcza zakres stosunków gospodarczych między Polską a Litwą, w szczególności zaś z Kłajpedą.

Konferencja lotnicza w Sztokholmie.

WARSZAWA, 25.8. (Pat.) Od 28 do 30 b. m. odbędzie się w Sztokholmie międzynarodowa konferencja w sprawie komunikacji lotniczej. W konferencji weźmie udział cały szereg państw europejskich, Polska otrzymała również zaproszenie. Skład delegacji polskiej nie został jeszcze ustalony.

Węgiel polski do Węgier.

WARSZAWA, 25.8. (Pat.) W ostatnich dniach wzmożił się znaczenie transport węgla polskiego do Węgier tranzytem przez Czechy.

Górnicy niemieccy odrzucili wyrok rozjemczy.

ESSEN, 25.8. (Pat.) 4 Związki górnicze zawiadomili komisarza Rzeszy Melbicha we wspólnym piśmie, że odrzucają wydzany 19 b. m. wyrok rozjemczy.

Kongres międzynarodówki w Marsylii.

MAKSYLIJA, 25.8. (A.W.) Delegat Ameryki na kongres socjalistyczny międzynarodowy Nilsen ogłosił wczoraj nowe niebezpieczeństwo wojny za oceanem. Twierdzi on, że rozwój przemysłu w Stanach Zjednoczonych w latach ostatnich skieroany jest na drogę imperialistyczną. Z jednej strony dąży do wojny, której immanentnym rezultatem w Ameryce, z drugiej strony przyczyną wywołania wojny może być rywalizacja Ameryki z Japonią. Delegat na końcu swojej zaciętej wystąpienia St. Zjednoczonych do Ligi Narodów.

O fabrykę związków azotowych w Chorzowie.

Decyzja międzynarodowego trybunału w Hadze.

HAGA, 25.8. (Pat.) W wielkiej sali pałacu sprawiedliwości zapadła dziś decyzja stałego międzynarodowego trybunału w kwestiach spornych między Polską i Niemcami, dotyczących państwowej fabryki związków azotowych w Chorzowie i wyłączenia 12 wielkich posiadaczy ziemskich w Polsce. W posiedzeniu wzięli udział i liczni członkowie ciała dyplomatycznego między innymi również poseł Polski.

Wydana decyzja obejmuje około 30 stron wywodów prawniczych i nieprzychylna była do protestu Polski o uznanie niekompetencji międzynarodowego trybunału w tej sprawie. Trybunał zastrzegł sobie ponowne zajęcie stanowiska przy rozprawie głównej. Równocześnie polecił trybunał prezydentowi na podstawie art. 33 statutu trybunału ustanowienie terminów celem wniesienia dalszych wniosków i wywodów stron. Posiedzenie trwało półtorej godziny.

Konferencja w Min. pracy.

O zażegnanie konfliktu w przemyśle metalowym.

WARSZAWA, 25.8. (Pat.) Dnia 25 bm. odbywała się przez cały dzień konferencja w Ministerstwie pracy i opieki społecznej z głównym inspektorem pracy Kłottem i z organizacjami robotniczymi i przemysłowcami w sprawie możliwości zlikwidowania strajku w przemyśle metalowym. Przedstawiciele organizacji robotniczych oświadczyli, że gotowi są na podjęcie nowych rokowań, o ile przemysłowcy poczynią dalsze ustępstwa. Związek przemysłowców oświadczył, że deklaracja złożona 21 bm. jest ostateczną i że ze względu na obecne koniunktury gospodarcze nie jest w stanie poczynić dalszych ustępstw. Wobec powyższego oświadczenia i termin wspólnej konferencji narzule nie został ustalony. Ze strony rządu są w dalszym ciągu czynione starania, aby strajk przynajmniej zlikwidować, unikając rozszerzenia go na inne gałęzie przemysłu.

Znaczenie Polski dla Gdańska.

Dzięki Polsce wzmagają się ruch w porcie.

GDANSK, 24.8. (A.W.) „Danziger Neueste Nachrichten” podkreśla ją ożywienie w porcie gdańskim wskutek eksportu węgla polskiego do Włoch. Z końcem września przez port gdański przejdzie do Włoch i na Bałtyk około 150 tys. tonn węgla. Przybyło wiele statków po węgla. Na jesieni przyjdą znaczne transporty kukurydzy. Też w sprawie berneńskiej ma zamiar importować do Gdańska większe transporty bawelny. Wielkie składy będące własnością rady portu mają być wynajęte eksporterom, którzy mają zamiar przywieźć do Polski wawleń w wielkich ilościach przez Gdańsk. Gdańskie sfery handlowe ciągle stwierdzają, że ruch w porcie zależy zwłaszcza od ruchu handlowego z Polską, ale nie chcą z tego wyciągnąć odpowiednich konsekwencji. Te same „Danziger Neueste Nachrichten” oburzają się o wyrok w sprawie poczty i wogóle strzeją na Polskę gdzie mogą, chcą jednocześnie robić na niej interesy.

O blokadę Kantonu.

Ządania Anglików w Hong-Kong.

LONDON, 25.8. (Pat.) „Daily Mail” donosi z Hong-Kong: Na wczorajszym zgromadzeniu publicznym postanowiono wysłać do Baldwinia telegram z żądaniem wystosowania do Kantonu ultimatum zwróconego przedwzysyskiem przedłożone bolszewikom. W telegramie żąda się dalej otwarcia portu w Kantonie na podstawie dotychczasowych układów, wydalenia Rosjan z Kantonu i Kwaułougu, rozwiązania i rozbrojenia cwoicznej przez oicerów rosyjskich organizacja kadetów Whampoa, wydalenia „wszystkich, którzy nie mają w Kantonie przynależności, przetwarzania biletów i propagandy anty-angielskiej. Telegram zawierał żądanie aby ultimatum zagroziło zupełną blokadą Kantonu od morza oraz użyciem wszystkich koniecznych zarządzeń.

Agitacja marynarzy sowieckich.

RYGA, (Rps) Prasa lotewska podaje szczegóły pobytu eskadry sowieckiej pod Libawą. Podczas tego pobytu, marynarze sowieccy kilkakrotnie udawali skomunikować się z rybakami lotewskimi, którzy znajdowali się na morzu. Odpływając w kierunku północnym, eskadra sowiecka, na znak pozegnania z rybakami sygnalizowała: „Do widzenia w czerwonej lotwie”.

Zgon metropolity Agafangela.

MOSKWA, (Rps) W więzieniu wologodzkim zmarł metropolita prawosławny Agafangel, który stał na czele rosyjskiej chrześcijańskiej prawosławnej podczas aresztowania patriarchy Tichona przez bolszewików. W roku 1924 władza sowiecka oskarżyła metropolitę Agafangela o działalność kontrrewolucyjną i osadziła go w więzieniu jarosławskim. Sąd sowiecki skazał go na wyсылenie na Syberię. W drodze do lasku metropolita zachorował i zakończył życie w więzieniu wologodzkim. Cerkiew rosyjska straciła w osobie metropolity Agafangela jednego ze swoich najbardziej popularnych duchownych.

Aresztowanie katów sowieckich.

RYGA, (Rps) Władze lotewskie aresztowały w Rydze niejakich Brikurasa, Krumkina i Bemika. Stwierdzono, że w roku 1919 byli oni współpracownikami czerzywizkiej w Rydze i wiasnocześnie zamordowali kilku obywateli lotewskich.

Przed lokautem w przemyśle budowlanym w Niemczech.

BERLIN, 25.8. (Pat.) Ogólne zebrańie robotników budowlanych w Berlinie zająmowało się dzisiaj przed południem wydanym w piątek wyrokiem rozjemczym. W oczekiwaniu popołudniu odbęda się w Ministerjum pracy rokowania w sprawie wyrażenia przez pracodawców zgody na wyrok. Jeżeli nie przyjdzie w ostatniej godzinie do urody, w piątek nastąpi generalny lokaut 600.000 robotników budowlanych.

Ostateczna ewakuacja Düsseldorfu.

DUSSELDORF, 25.8. (Pat.) Dzisiaj o godzinie 9-ty przed południem ostatecznie poddano miasto francuskiej okupacji Düsseldorfu. Ten sam przytoczył miastowi Düsseldorfu został ewakuowany po czterech i pół letniej okupacji.

Odnaczenie czekisty.

MOSKWA, (Rps.) Znany uczestnik Petersz imianowany został zastępcą Dzierżyńskiego w sztabie zastępcy wiceprezesa kolegium GPU

